**Prognosticō attinet ad prognosticon fertilitatis aut sterilitatis.** tis feminis cuiusque, tam sati quam seminandi, vel sterilitatis. hac via procedes ex Zoroastris & veterum Aegyptiorum experimento. Diebus viginti aut triginta ante Canicula exortum (qui in hac Gallica celi inclinatione, ferè contingit circa decimam septimam diem Iulij) in quopiam loco diligenter subacto, de vnoquoque femine legitimo & recenti, probationis gratia, diuisis spatijs ac signatis, paululum seres: & si aëris vrgebit incendium, opportunè rigabis: vt prolectū in aridam commodius pullulet, & ante cosmicum dicti syderis exortū, tempestinē se prodat. Hoc peracto, sedulus obseruabis, exorto Procyone, quodnā è iactis seminibus incolume, vegetum ac illæsum emerserit, & durauerit: atque illud fertile ac fœcundum eiusurum prædices: reliquū verò quod non prodijt, aut vietam, languidamque & flacidam plantulā emisit, inutile ac sterile futurum tibi suadebis. Nam certo certius est, insanum &

**Mira syderis Canicula exortū in sa-**  
te.

**Canicula sydus natu-**  
ra aridum  
ac feruens.

extuans Canicula sydus, per illa sua canina incendia, κυρεάνωμα Græcis nuncupata, quædam ex satis lædere, alia verò minimè. Ex quo noxæ, vel beneficij indicium per annum futurum unicusque sementis generi, sydus natura aridum ac feruens præsenti exitio vel salute nunciabit ac præmittet. Hortensium morbos, sterilitatem & pestes alias tibi proponet cap. 2. lib. 3. sequentis.

**Auxilia & secreta aduersus hortenses vermes,**  
pulices, erucas, blattas & limaces, tam olea  
ra quam arbores & fructus vitiantes  
ac erodentes.

**C A P. IX.**

Nemo

**N**emo est qui passim non videat (nisi fortas Hortensia se talpa fuerit) hortenseis diuitias à varijs varijs inuestigatis et animalculis, tā sub terra, quām supra, rījs obnoxia variè infestari, & eam ob rem plerunque ægrotare, atq; nisi auxiliares manus opportunè adfuerint, paulatim tabescendo mori. Nam tanta, tamque inexpugnabili acie pestifer ille exirialiū bestiolarum exercitus nonnunquam grassatur & irrūpit, vt nullis admotis machinis, nullo igni, nullo ferro, ab hortis & agris, in quibus semel castrametatus fuerit, abigi possit ac diuelli. Rem itaque olitoribus & colonis gratisimam facturum me cogitaui, si aduersus istam deploratam pestem, classicum (quod dicunt) canerem, & alexipharmacæ aliquot, partim mihi, partim amicis meis nota, et à priscis explorata in mediū proferrem. A verbis itaq; ad rem venio. Hortensia à Auxilia ad noxijs vermbus, erucis & alijs repurgari scribit uersus hort Africanus inter Græcorum agricolas summus, si tenses vergorū latibula, nidi & conceptacula succensis bulis sterboribus, secundo vento, fumigentur. Plinius amurcam puram sine sale illis spargit. Et si plantarum radicibus, ob simi malitiam, inhæserint, diligentissimè sarrit. A pulicibus non lreditur, si naturali auxilio, erucam herbam, vel rutā pluribus locis admiscueris. Quod brassicæ imprimis conuenire certum est, solitæ de omnibus oleribus, à pulicibus summè infestari, cum raphano, quem ostendemus sequenti libro, gentilem ac affinem illi esse. Anatolius in suis Georganicis præceptionibus Græcis, censet non nihil erui sementi eam in rem addendum. Quod raphanis & rapis prodeſſe, antiquo experimento conſtat. Iuuat etiam acre acetum, succo hyoscyami con-

Difficilis  
quandoquo  
hortensium  
bestiolarum  
expugnatæ

temperatum, & bestiolis illis respersum. Adhæc aquæ aspergillum, vt tradit Græcus Pamphilus, in qua gith, seu melâthium permaduerit. Verùm si ab alijs etiam animalculis semina lœdi, aut vitiare noles, ante sationē, sedi aut semperuij succo, vt prius adnotauimus, illa imbues, Quæ etiā incorrosa seruabis, si in testudinibus operculo semi naueris, quemadmodum idem scripsit Anatolius. Nō omittam ex Palladio, quod infesta animalcula non generabunt olera, si in eiusdem testudinibus corio, spargenda illorum semina siccaueris: vel mentam locis pluribus, maximè inter caules, conseueris. Quod ad erucas & campas attinet (quæ multis magnum & molestum negotium facessunt, deplorata hortoru, & vinearum calamitate) nonnulli resperso ficulneo cinere illas perseguuntur. Sunt qui in hortis scillam, vel, ut cum vulgo loquar, squillam areatim ferât, aut hinc inde suspendant. Alij fluuiatiles cäcros clavis, pluribus locis affigunt. Si verò obstinatè restiterint, & pre scriptis ingenij cedere nolint, hæc oppones machinam. Vrinam bubulam & amurcam æqualiter mista, igni, donec ferueant, admonuebis, & vbi refrixerint, illorum imbre olera ac arbores cōsperges: quod Anatolij est experimentum. Plinius virginis sanguineis quæ his sunt obnoxia tangenda præcipit. Palladius fusticulos, vel, vt Ruellius legit, fasciculos alliaceos sine capitibus, per omne horti spatii comburit. Adhæc vespertilionum stercora, vt nidor è fumo pluribus locis excitetur. Quæ res præsentissimum habet miraculum. Easdē tradit polyhistor ille Plinius, ab oleribus arceri, si cicer vñā feratur et illis remisceatur: aut cancri ramis arborum à cornibus

Seminum  
secreta à su  
perioribus  
diuersa.

Varia ad-  
uersus eru-  
cas auxilia  
& secreta.

Auxilium  
factu & pa-  
ratu facile  
contra eru-  
cas.

bus locis pluribus suspendantur. Nasci quoque  
prohibentur, imò verò præsentes collectim per Mira Græ-  
dūtur, ex Græcorum obseruatione, si aliquot decorum agri  
vicino horto sublatas, in aqua cum anetho co- colarum io-  
xeris, eaque persfrigerata herbas aut arbores re- lertia in ex-  
sperferis, quænidulantes erucas, & ad fœtum in- terminandis  
cubantes, sustinent. Sed valde caudandum erit, ne erucis.  
aqua illa faciem, vel manus contingat. Porrò, re-  
medium certum ac paratu facile erit, si circa ar-  
borum crura, & brachia, necnon herbarum ra-  
mos & caules, bicumen & sulphur incendaz. Vek  
fungos sub nuncis arbore næscientis, sumum dare  
ibidem cogas galbanumve, aut caprarium virgu-  
las, vel ceruinum cornu, à venti statu auersus, cō-  
buras. Sunt qui cinerem vitiginem per triduum  
in aquam mittant, qua postea olera & arbores Aspergillum  
copiosa aspergine lustrant. Multi in siculo li- singulare  
xiuio projicienda semina præmacerant. De mi- ad abigen-  
raculo menstruatæ mulieris, & prodigiosa eam das erucas.

in rem historia à Græcis & Latinis reru agri pro-  
fessoribus tantopere celebrata, abundè tractauimus in fine secundi libri nostrorum Naturæ Ar-  
canorum. Cuius desiderio ne tu interim hicta  
besceres, ex Columellæ doctissimis & elegantissi-  
mis verbibus quicquid id est, paucis expedire  
visum fuit. De perdendis itaq & abigendis eru-  
cis ad hunc modum in suo scribit Hortulo, ex  
Democritis sententia:

Hanc si nulla valet medicina repellere pestem,  
Dardania veniant artes, nudat aq; plantas  
Fœmina que iustitum demum operata iuventa  
Legibus, obsceno manat pudibunda cruore:  
Et resoluta sinus, resoluto mæsta capillo,

Menstruatae  
mulieris mi-  
raculum cō-  
tra erucas.

*Ter circum areolas, & septem dicitur horti.  
Quæcum lustravit gradiens (mirabile visu)  
Non aliter quam decussa pluit arbore nymbus,  
Voluitur ad terram distorto corpore campe.*

**Summè no-  
tanda & ex-  
cutienda.**

**Rusticorum  
in expugna-  
dis erucis ar-  
tificiū prom-  
ptum acfa-  
cile.**

Hactenus Columella de expiandis & abigendis erucis. Quod èuidem præstigiū referre pudiisset, nisi à mulius expertum fuisset: scriptissetq; doctiss. medicus Ioan. Langius illud in Noricorum terris obseruatum & approbatum fuisse. Plinius tradit non solum hac arte erucas decadere, sed & vermiculos, scarabeosque, & noxia alia animalia. Quod à M. trodoro Sceptio in Cappadocia ob cantharidum multitudinem inuentissesse prodit. Sed cauendum, inquit, ne id oriente Sole faciant mulieres, nam ita aresceret sementis, & florida horti amoenitas pessum iret, elanguente eius nitore & sersum tabescente: vsquead eo virosa & pestilens vtilio illa, visu, nedum attactu, pernicioса esse solet: præsertim si inquiratæ fuerint. Nostrates hortensium colopi, arte admodum facili easdem sic hodie passim expugnat. Vbi apri- cis locis illæ post pluias incesserunt, matutinis horis frutices oleru, aut ramos arborum succu- tere solent: sic enim dum adhuc nocturno tor- pent frigore, facile decidunt, nec amplius ad su- periora perreptant: præbentque occidenti viam admodum pronam ac præsentem. Cæterum, si cuiuscunque generis animalcula oleribus & ar- boribus nocentia perdere voles (quaæ Democri- tus in suis Georgicis prasocurides, Palladius La- tino aptoque vocabulo herbicidas, Ruellius verò porricidas nuncupauit) Diophanæ Græcum ausculta, Ventriculum veruecis (inquit) recenter

macta.

DE SECRET. HORT. LIB. I. 25

mactati, & suis adhuc sordibus excremētijs pleni, diligenter tibi comparato: eūmque spatio illo, quo bestiolis scatet hortus, terra leuiter adobrūto. Peracto biduo, ibi blattas & animalcula alia gregatim congesta reperies: quæ vel alio deportabis, vel eo loco altissimè defodies, ne resurgent: id cùm bis vel tertio feceris, genus omne quod nocebat extingues, ac verè perdes. Rustici apud nos paleis intortis arborū truncos armant, pula. & crura coronat. Qui verò ditiones sunt, carpto bombace, lana, vel cānabinis stupis idem moluntur: quibus, summa arborum petentes erucæ implicantur, ac veluti obiectis laqueis & comedibus, vel profligantur, vel sic à cœpta via actu-tum reuocantur. Quod ad limaces particulatum attinet, si vel amurcam recentem, vel ex caminis fuliginem illis resperseris, oleribus non minùs commodabitis, quām si inter illa cicer conseueris, ad hortensium multa portenta, vt superius scripsimus, vtile. Alia ex præcedentibus auxilia requires. Et si viridem ac floridum hortum habere Vt hortus: voles, illius sulcos, areas, & puluinos fœno græco ex aqua trito diligenter rigabis: aut asini caluariam, non virginis, vt antea monuimus, in medio illius eriges. Iulius Frōto tradit, clera omnia summè iuuari, si iuxta illa, eruca herba, sata planataue fuerit. Sed intoleranda fiet hortensi colono iniuria, si anserum sterctus muria solutum, ole olitori fiet lilibus respurgatur, quod illis summè noceat: iniuria. Quomodo quemadmodum Democritus, Fronto & Damageron in selectis Græcæ agriculturæ præceptionibus posteritatem admonuerunt.

C 5 Auxia

Auxilia & secreta aduersus hortesestalpas, fornicas, culices, muscas & ranas, tam olera quam arbores & fructus euertentes, laderes ac depopulantes.

## CAP. X.

**Talpæ cur  
olitoribus  
molesta.**

**Ingeniosa  
Græcorum  
machina ad  
talpas expu-  
guandas.**

**Varia abigē-  
darū aut ne-  
candarū tal-  
parum arti-  
ficia.**

**Q** Via talpæ in plerisque hortorum locis tumulando & fodiendo, proindéque terrâ seminibus onustam, vel plantis vestitam eruendo ac euertendo, olitoribus, iusta causa, molesta solent esse, ac illis negotium quandoque inexpugnabile facere, idcirco auxiliares machinas aduersus excœcatam illarum aciem, ex rusticis Græcorum & Latinorum armarijs, huc proferre & adferre non grauabor. Paxamus, vt hinc auspicer, nucem, aut vasculum quodpiam angustum & solidum perforari iubet: ibique paleas & cedriam, vel (vt legit Palladius) ceram, quantum opus fuerit, cum sulphure includi: omnésque talparum aditus & spiramenta illis diligenter obstrui, ne per ea fumus penetreret. Ita tamen, vt vnum tantum os, & foramen relinquatur, quod amplum sit: in cuius ostiolo, dicta nux aut vasculum intus accensum, sic collocabitur, vt ab una parte flatum possit accipere, qui cedriæ & sulphuris nidorem in talpæ tumulum diffundat. Ea artificio impletis fumo cuniculis, talpas omnes vel protinus fugere, vel enecare deprehendes. Sunt qui veratrum album aut cynocrambes corticem tusum, cibratûmque, & cum polenta & ouis mistum, ac vino & lacte subactum, in offas & pastillos cogunt, ac eos talparum cœurnis immitunt.

DE SECRET. HORT. LIB. I. 27

tūt. Albertus, allio, cepa, vel porro talpina ostio-  
la claudit: putatque tetri odoris iaculatione tal-  
pas intus expirare, vel solum vertere. Plerique **Talparum**  
ad has abigendas feles in hortis educant, ac mu- fuga & ve-  
stelas cicurant, ut suo venatu pestem hanc arce- natio.  
ant, cuniculorum faucibus ac spiraculis admotę.  
Alij foramina earundem rubrica & succo cucu-  
meris sylvestris implent ac saturant: vel captam  
vnam cum accenso sulphure in ollam projiciunt  
putantes eō conuenire alias omneis. Non desunt  
qui illarum ostiolis laqueos setaceos adhibent.  
Alia aduersus talpas propugnacula reperies in  
medica nostra quadrupedum Historia: quo loco  
de talpis medicē scribimus. Sunt qui Recinum  
plantam, quæ vulgò Palma Christi nuncupatur,  
in hortis paſſim implantent, ad arcendam talpa-  
rum iniuriam, quod facili paruōque labore ex-  
plorabis. Rusticis satis est virgam, aut foliaceum  
fambuci ramū defixisse. Plinius sola amurca ne-  
cat. Qui de formicis posteritatis memorię hæce- Aduersus  
tiā mandauit. Sunt arborum pestes (inquit) formicas au-  
formicæ: quas plerique abigunt rubrica & pice xilia varia &  
liquida perundis caudicibus: necnon & pisces iu- propugna-  
xæ suspenso, quem Palladius post Græcos geo- cula.  
ponicos coracinum, Ruellius graculum nomi-  
nat: quod Plinius omisit. Nam ita in locum vnu  
congregantur, & facile disperduntur. Alij lupino  
cum oleo trito, arborum ac plantarum radices,  
vel (ut legunt nonnulli) caudices illinunt. Plurimi  
sola amurca necant. Palladius contra illarum  
agmina hoc monstrat propugnaculum. Si formi- Palladius mi-  
cæ, inquit, habent in horto foramina, cor noctuꝝ rufus formica-  
admoeto: si foris veniunt, omne horti spati- rum expu-  
um cinere, aut ɔretæ candore vel oleo obſigna- nator.

to.

to. Et paulò pōst: Formicas abiges si origanum & sulphur trita, ad illarum foramina resperseris: aut vacuas colearum testas cremaueris, & eo cinere myrmecias, formicariāve antra affatim saturaueris. In quo styracem omisit à Paxamo Greco, ex quo hæc transcriptis, additam. Paxami verba sic habent: Si captas formicas in medio horti vsseris, reliquias fugabis. Adhæc, si circa formicarias cauernulas cedriam obleueris, non egredientur, expellentürque de suis sedibus, si cochlearum testacea experimenta cum styrace incenderis, vel contusa per formicarum agmen resperseris.

**Formicarum  
suga.**

Quod penitus perdetur, si succum cyrenaicum Ut formicæ oleo dissolutum affuderis. Addit præterea fôr-

arborem nō micam nec plantas contingere, nec in arbores re-

concedat. ptare, si lupinis amaris cum amurca tritis aut coctis, illarum cauliculos vel trunco sedulò ob-  
leueris. Idem præstabis, si albam lanam aut stu-

pas, vel bombacem, vt de erucis paulò antè scri-  
psimus, ijsdem truncis cauliculisue circundede-  
ris: aut creta, vel rubrica, origandue, assuetas il-

larum vias circumscriperis: nam sic plantas for-  
micæ non attingunt, sed ne arborem quidem ita

vestitam ascendunt. Quin & vas mellarium ita

circumscriptum nequaquam ab illis contingi tra-  
dunt, etiam si operculo caruerit: licet mellis, dul-  
ciūmque escarum admodum sint cupidæ formi-

ce. Palladius rubrica, butyro & pice liquida mi-  
sta, arbores ac plantas inungit. Addo quod si ra-  
dici arboris vel plantæ vaccinum fel illinatur, ibi

non accendent formicæ, vt scripsit Rases medicus  
Arabs. Non desunt ex Græcis qui arborum &  
vitium truncis densam hæderam alligent: eō que

machinamento stabulantes sub eius umbra for-

micas,

**Formicæ dul-  
ciū escarum  
appetentes.**

micas, veluti obsides retinent & maestant. Plerique taurino felle cum amurca & pice idem mora deligentia  
liuntur. Sed Plinium repeto, qui ex Sabino Tyro in cōquiren-  
dis auxilijs  
in libro Cepuricōn seu hortensium, quem Mœ- aduersus  
cenati dicauit, præstantissimum aduersus for- formicas;  
micas remedium esse ait, limum marinum, aut ci-  
nerem obturandis illarum foraminibus. At om-  
nium efficacissimè heliotropio herba necantur.

Quidam aquam diluto latere crudo, eis inimicā putant. Alij alas vespertilionis, ceu præsentissi-  
mum amuletum eis opponunt. Verū de formi-  
cis hæc in præsentiarum abundē satis. Culices fu- Quomodo  
gantur aceti & origani decocto, si respertas, quē abigantur  
admodum in suis Georgicis adnotauit Demo- culices.

critus. Adhac rutæ madefactæ aspersione, & sul-  
phuris, aut cumini, aut bubuli stercoris, aut bdel-  
lij suffitu, & conizæ decocto. Plinius galbano ac-  
censo abigi tradit: & Palladius amurca recente,  
vel resperfa ex capni fuligine. Muscas Beryti- Muscarum  
us Græcus hoc flagello procul arcere docuit. Si fuga & fla-  
veratrum (inquit) addito auripigmento cum la- gellum.  
Et maceraueris, & illius rorē ac imbre locum a  
muscis obfessum resperseris, omnes vel fugabis,  
vel perimes. Quod etiam præstabit alumen cum

origano & lacte tritum: nam his miscelaneis que-  
cunque illita fuerint, à muscis non contingentur. Aspergillū  
Prodest etiam laurus non nigro veratro tusa, & mutcas abi-  
in lacte, aut aqua mulsa macerata: eius enim a-  
spergine, ceu quodam toxicō necantur, aut nun-  
quam reddituræ, aliò confestim euolant. Aduersus

ranas quæ æstiuis noctibus colonis diurno labo-  
re fractis, imò verò magnatibus, delicatis & auli-  
cis garrula coaxatione molestæ solent esse, hoc  
Africanī Græci habeto auxilium & secretum. Ra-

**Auxilium aduersus rauarum gartulatatem.**

ux tacebunt(inquit) ac vociferari desinent, si lucernam accensam ante illas posueris, aut de arbore ita suspenderis, ut ab eius lumine, ac si Sol esset illustrari possint. Res mihi & alijs multis plus millies experta. Hieronymus Cardanus tradit fel caprae sepultum ranas congregare. Quod hic postremum erit,

**Auxilia & secreta aduersus serpenteshortorum, & alia quævis reptilia, tam homines, quam olera, arbores & fructus venenata.**

CA P. XI.

**Neserpentes in horeis stabulentur.**

**F** Lorentinus rerum agri interpres apud Graecos sumitus & diligens, scribit, serpentes in hortis, aut alibi, nequaquam stabulaturos, si absynthium, aut artemisiam, abrotanumve per ambitum plantaueris, vel in angulis commodè disposueris. Qui si alicubi versari fuerint assueti, suffitu radicis lilij, aut cornu cerui, vel vngulæ caprinæ actutum abigi tradit. Palladius omni austoritate eosdem fugari, nocentesque spiritus, graueolentis fumi innocentia exagitari scribit. Democritus mori penitus affirmat, si querna folia super injiciatur: aut si quis iejunus in illorum os expuerit. Apuleius arundine semel duntaxat percussos obstupescere contendit: saepius verò, robobrari. Tarentinus Græcæ agriculturæ peritus eum à serpente affici posse negat, qui succo raphani oblitus fuerit, aut raphanum ipsum gustaverit, vel secum detulerit. Quod Athenæus & Galenus cum plerisque aliis, malo medico seu citrio ascribunt, & pulcherrima historia confirmant: quam libet tertio per occasionem tibi profere-

**Serpentes quomodo necentur.**

**Mira raphani natura.**

mus

# DE SECRET. HORT. LIB. I.

mus ac proponemus. Sed serpenticiam Florentinum rursus audire molestum non erit. Serpentes, inquit, nunquam accident ubi cerui adeps iacuerit: aut centaurea radix, aut gagates lapis, aut *Vt locus qui aquilæ, vel milij sterlus fugabiturque omne revis sit à serpiente si nigellam, pyrethrum, galbanum, cerui cor-pente tutus.* nu, hyssopum, sulphur, peucedanum & caprarum vngulas miscueris, deinde triueris & acetum a-cerrimum fuderis: compositisque horum miscel-laneorum sphæruleis, fumum ac vaporem excita-ueris. Nam diffuso per aërem rerum istarum ni-dore, reptile quoduis, ac si flagello ageretur, pro-cul fugere vel expirare animaduertes. Quidam Ram i puniceo prodicerunt punice ramum, ut suo dicemus lo-gna. co, venenata omnia, nedum serpentes, fugare. Quapropter stragulis consultò imponi solet ijs ædibus in quibus versari solent serpentes, & ve-nenosa quævis animalcula. Quorum agmina in vnum locum, ceu pisces in sagenam aut verricu-lum, idem Florentinus cogebat, dolio à salsa men-tis inueterato, & circa hortum, agrum, aut locum alium serpentibus ac venenatis bestiolis obno-xium, defosso. Nam in id reptile omne confessim accedebat, accedensque ultra illabebatur. Plinius de filere loquens hæc tradit, Serpentes & hunc fruticem refugiant: baculumque rustici ob id ex eo gerunt & circumferunt. Cæterum experimen-to certissimo probatum & confirmatum est, vestis & accensis corijs quæ veterantiorum sunt, ser-pentes efficaciter fugari: neque eos modò qui in hortis, agris aut domibus oberrat, sed qui in ho-minum corpora ingrediuntur, dum per æstatem alto somno oppressi, aperto ore in campestribus obdormiunt. Quod Marcus Gatinaria medicus cele-

*Ram i puniceo  
ceu vis mag-  
næ.*

*Quomodo  
cogantur in  
vnum ser-  
pentes.*

Pulcherrima historia pro fugadis serpentinibus & corpore.

celebris memorat accidisse cuidam homini suo tempore. Cui cum frusta adhibita essent innumerata medicamenta & praefidia alioquin efficacissima, de omnibus presentissimum & mirabilissimum fuit veteramentorum fumus & nidor ex infundibulo haustus, & ore exceptus. Nam cum primum immanis fera (erat enim Vipera praegrandis) fumi nidorem presentis, visa est a circunstantibus egredi per anum, magna omnium admiratione & incredibili stupore. Quod huc scriptum & annotatum volui, ceu secretum magnum & paratu facile, multisque profuturum. Solet etiam eam in rem lac decoqui, & eius fumus ac nidor ore aperto traiici. Nam ubi serpens illum senserit, actutum per os egreditur, ut lacte fruatur, cuius est appetentissimus. Hic non omittam, quod serpentes ignem valde oderunt: non solum quia oculos illorum hebetat, sed quod natura ignis veneno aduersatur. Oderunt etiam validum odorem iaculantia, qualia sunt allia & cepae. Amant sabinam, hederam ac feniculum: sicuti bufones saluiam (ut in nostris Memorabilium Centurijs ostendimus) & viperæ erucam. Omnium pessime & infenissime auersantur ac oderunt fraxinum: adeo ut ne matutinas quidem occidente tales umbras eius, quam sunt longissimæ, attingant, sed procul fugiant. Quin experti prodimus, inquit Plinius, quod si gyro ex fraxinea fronde claudatur ignis & serpens, in ignem potius quam fraxinum statim fugiet ille: mira naturæ benignitate, quæ prius quam serpentes prodeant, sicuti florente fraxinum perniitit, ita ante conditos, folia ne quaquam deponere finit. Virgilius omnis eruditonis parens, cedro vel galbano incensis illos

ver-

Notanda fraxini & serpentis antipathia.

persequitur & exagitat.

*Disce (inquit) & odorat am stabulis incendere cedru.*

*Galbaneosque agitare graues nidore chelydros.*

Ferè hīc prēterieram quōd filicis folia serpentem non recipiunt: vnde serpentigenis locis filicem seuifse, aut strauisse multis vtile fuit. In his obliuiscendum non est, quod serpentes sambuci flores summē refugiant. Qui etiam tineas, blattas & erucas perimere traduntur. Addo quōd si folia filicis comburantur, etiam solo nidore serpentes contra fugabunt, ac longē sedes mutare cogent. Nescio penter.

fanē an hīc etiam adnotare debeam, quod apud Albertum legi, aristolochiam scilicet rotundam cum campetri rana, & scriptorij atramenti parte aliqua diligenter tritam, facere vt serpētes ceu mortui ilico subsistant, si ex ijs miscelanijs aliquid scribatur, & corā illis projiciatur. Sed iam tempestuum est, vt ad remedia demorsorum à serpentibus veniamus, eaque prompta & paratu facilia proponamus. Si itaque à serpente quispiam demorsus fuerit, nisi febricitet, bibat succum è folijs fraxini, vino albo generoso exceptū si febricitet, solum succum hauriat, foliisque ipsis morsum tegat: miraculum à multis fœlici successu probatum & expertum demirabitur. Nec temere, nam certam & abstrusam contra serpentes antipathiam habet fraxinus: sicuti paulo ante ex Plinio ostensum fuit, & nobis alibi adnotatū. Remedium præsentissimum & secretum, à quā plurimis summa autoritate viris sæpenumerò expertum contra virulentos serpentium morsus, etiam si percussus absuerit.

### CAP. XII.

D

Hoc

**H**oc loco mihi monendus est lector, me in hoc opusculo nostro, ut in reliquis hactenus a nobis publicae utilitati propositis candidè factum fuit, nihil omissurum aut dissimulatur quod reipublicæ & posteritati profuturum agnoscam. Hic itaq; sedulò proponam, quonam modo virulentos serpentium morsus, quiuis (etiam percussis absentibus) certò & tuto experimento, eoque factu & paratu sanè quam facili, ex tempore sanare possit. Quod excellētissimum & singulare secretum præstantissimo medico & philosopho Andreæ Mathiolo æquè libenter acceptum fero, atque ille ingenuè profitetur se illud à quodam in agro Romano heremita accepisse. Sic itaque res habet. Cum quis à serpente fuerit morsus, si præsens aderit, quæ mox dicentur in eo fiant. Si vero per nuncium id significauerit, percontaberis ex eo, num medicamentum loco percussi velit haurire. Quod se facturum si respondet, iube ut dextrum pedem calceo denuo datum solo fistat. Tum demum cultello lineam circumducito totius pedis vestigio. Quod vbi feceris, iube pedem auferri, & intra signatę lineę spatium, cuiusdemic cultelli haec verba inscribito,

**CARO CARVZE, SANVM REDVCE,  
REPVT A SANVM, EMANVEL, P  
A  
RACLETVS.**

Mox terram codem gladio abradito, ita ut omnes literarum characteres aboleantur: Abrasum puluerem fictili paruo aqua pleno excipe, ibique tantisper dimitte donec terra subsidat. Postea nuncij interula aquam percolato, & cruce signatam illi bibendā præbeto. Mirandum sanè quod eadem hora ictus sanabitur, qua nuncius potionem sumpserit: ut & mihi, qui haec

hæc scribo, & viris fide & veritate eximij, absq<sup>ue</sup>  
vlo fuco & mendacio compertum, expertumq<sup>s</sup>  
fuit, & ob id à me hoc loco publicè vtilitati can-  
didè impertitum.

Auxilia & secreta aduersus scorpiones, bufo-  
nes, hortenses mures, mustelas, & grandiores  
bestias, tam olera quam fructus cor-  
rumpentes & vastantes.

## CAP. XIII.

**Q**uod ad scorpiones attinet, si locum in  
quo versantur surculo aut ramulo veri  
helotropij circumscriperis, negat Plinius illos  
hinc egredi posse. Si verò herba ipsa imponatur,  
aut respurgatur, protinus emori tradit. Idem fieri  
aiunt tactu radicis herbæ quam scorpioidem di-  
cunt: imò verò à scorpione minimè lœdi, qui her-  
bam gestabit. Afri promittunt ad manipulū oci-  
mi cum cancris decem marinis vel fluvialibus tri-  
tum, à proximo omnes cōuenire. Tradunt idem  
quod si à scorpione quispiam percussum asino in-  
fideat spectans ad eius caudam, perniciosum sēc. Mirum si ve-  
foris virus in asinum transire, indicium erit, si de-  
rum.  
flauerit & pepederit asinus. Sed hæc quia vanita-  
tem olen, ad scorpiorum fugam & exitium ca-  
lamum conuertamus. Diophanes in suis de agri-  
cultura græcis Commentarijs tradit, cum pleris-  
que alijs, raphanum scorpis impositum, præsen-  
tem mortem illis adferre. Adhæc eum qui rapha-  
ni succo manus diligenter obleuerit, citra peri-  
lia in scorpi-  
colum scorpios & venenata quæque posse tra-  
Memorabili-  
ctare. Addit præterea sandaracham cum butyro pharmaca.

D 2 vel

vel adipe caprino suffitā, eosdem & reptile omne abigere: insuper scorpium vnum concrematum reliquos fugare. Quo loco non omissam ex Tarrentino Græco, quod qui siderit, vel scorpio dem herbam tenuerit, scorpios innocenter trahere poterit. Plutarchus ex Zoroastre nucem aquellanam lectulorū pedibus alligat, ne scorpius illos conscedat. De ictorum remedijs hæc à

**Remedia** me in præsentiarum habebis. Si quis scorpium eorum qui à quo fuit percussus, vel alium in oleo coquat, **scorpio fue-** eoque plagam inungat, valde iuuabitur. Idem

**scorpio tincti.** continget, si pungentem super locum interimat

ac proterat: sed periculus erit ictus, si quis eo die quo punctus fuit ocinum esitauerit. Florentinus succum fici recentis in plagam efficaciter

**Pulchra &** stillari tradit. Plinius afferit scorpij cinerē ex vi-  
**notatu di-** no potum, si febris absit, summo esse remedio:  
perinde atque vermium ignitorum puluisculū,

verminantibus hominibus, animalibus, ac aliis  
bus & à rapido cane morsis pilos eiusdē vestos ac  
appinatos, ut ex eodem boue lora, quod dicūt, su-  
māntur: & venenata sint ipsis venenis remedia.

Bufones ijsdē rebus fugari & necari scribunt græ-  
ca & Latinæ agriculturæ profectores, quibus ser-  
pentes. Quare pro auxilijs aduersus illos, recurres  
ad xi. caput precedens. Mures iacta semina nullo

**Auxilia ad-** modo persequi tradit Apuleius, si bubulo felle  
**uersus agre-** macerata fuerint ante quam spargantur. Nec  
**stes mures,** buntur si folijs rhododaphnes illorū aditus clau-  
**necnon do-** feris. Non desunt ex Græcis qui sylvestris cucu-  
meris, aut hyoscymni, vel amygdalarum amara-  
rum & veratri nigri pares portiones cōtusas po-  
lenta immisceant, ac oleo subigāt, agrestiūque

murium aut domesticorum cauernis & cunicu-  
lis

Ils apponant. Plinius abigi scribit cinere mustelæ aut felis aqua diluto, & seminibus resperso. Verum, quæ inde nascentur, virus talium animalium redolere valde pericitantur: ob id bubulo felle Auxilia ad semina imbui & ringi, melius erit. Mustellas vel uersus muoccides, vel fugabis, vt adnotauit Africanus, si sa stellas, eariam ammoniacum & frumentum, seu (vt alij le. demque exegunt) fermentum commaceraueris: & ad locum pulso & invbi frequenter discurrunt, proieceris. Alij, capti teritus, vnam; cauda & testiculis amputatis, viuam dimittunt: putantque eo spectaculo & mutilatione reliquas emigraturas: cuius rei facilis experientia, fidem in posterum firmam tibi faciet. De grandioribus bestijs abigendis hæc paucis accipito. Nunquam sata illæ contingent, si imbre veteris vrine in qua ster cus caninum maduerit, areq; hor torum spargantur. Idem futurum promittit De Negrando mocritus, vt antea docuimus, si fluiales cancros res bestiæ saquamplurimos, vel marinos non pauciores quāta ledant vel decem, fictili vasculo cum aqua immiffos tegas, contingant. & sub dio statuas, vt decem diebus à Sole vaporentur: postea quæcunque illæsa volueris esse, cùm ab aere, tum ab animalibus, aqua illa diebus alternis debes perfundere, donec solidius adolescent. Sunt de prisco illo Africæ primūm, dein Africani & de Græcæ agriculturæ collegio, qui pæoniam aut Græci agricultoram personatam herbam, vrenteis, vel per hortū aut colâ soler-agrum circunserenteis, bestias & infesta quæuis tes. animalia, occulto amuleto perseguuntur. Quæ si frondes pastu malefico depascantur, Plinius in Næ animalia naturæ historia primus & ultimus, prudēter cōfrondes pasculit, folia fimo boum diluto aspergenda esse, cant. quoties imber interuenerit: quoniam ita abluitur virus medicaminis, mira quædam excogitan-

tesolertia humana. Verum de his plura alibi scribenda nobis reseruamus.

Auxilia & secreta aduersus grandinem, fulmina ac tempestates, arborum, plantarumque, flores & fructus, vti etiam cereris & Bacchus dona, miserè perentes.

## CAP. XIII.

**Aduersus in-**  
gruentē grā-  
dinem auxi-  
lia & secre-  
tāe

**Mira testudi-**  
**nis antipa-**  
**thia cū nube**  
**grandinem**  
**parturiente.**

**D**e grandine, quæ plerunque dilapidat hominumque, bovinque labores, hæc paucis habeto. Si voles illi ingruenti occurrere, vituli marini pellem, vel hyenæ, aut crocodili, per horti vel agri spatio circumferes, & in eorum ingressu suspendes: quemadmodum scripsit Philestratus in suis rerum rusticarum græcis Commentarijs. Alij grandinem instare animaduertentes, oblato ingenti speculo imaginem nubis accipiunt: eoque remedio nubem, seu sibi obiecta despiciat, vel (vt legit Palladius) displiceat, seu tanquam geminata alteri cedat, extemplo auertunt. & amoliuntur. Plerique alijs hac superstitione imbuitur, vt plurium domorum clauibus de funiculo pendentibus, omne horti spatium in orbem cingant: existimantes grandinem sine damno hac arte aliud cum sua nube migraturam. Sunt, eodem Philestrato autore, qui dextra manu testudinem palustrem supinam ferentes, hortum vel agrum perambulent: & reuersi vnde exierant, eadcm figura, illam humi statuāt, ac glebas curuature dorſi eius obijcant, ne inuerti possit, sed supina permaneat; nubemque grandine pregnantem recta in tnea-

# DE SECRET. HORT. LIB. I.

tueatur. Quod quidam fieri præcipiūt hora diei, vel noctis sexta. Non defuerunt apud priscos qui eam in rem omne horti vel agri spatium alba vi- te cingerent: aut noctuam, alis patentibus exten- sam in agro, hortōe suffigerent. Quæ duq; etiam ad fulmina grandinem plurimam comitantia, in comparabilis ille rerum agri doctor Iunius Co- lumella transtulit, ad hunc modum in suo horto loquens :

*Vtq; Iouis magni prohiberet fulmina Tarchon,  
Sapè suas sedes præcinxit vitibus albis.*

*Hinc Amythaonius docuit qua plurima Chiron,  
Nocturnas crucibus volucres suspendit: & altis  
Culminibus vetuit feralia carmina flere.*

Auxilia ad-  
uersus fulmē  
ex Columel-  
la.

Sed hoc loco auxilium quod nostrates præsentis-  
sum habent aduersus tonitrua, fulmina, & nu-  
bes grandinem horrendam parturientes, silentio  
non dissimulabo, quodnam illud, inquires? nola-  
rum & campanarum tinnitus, aut bombarda- Populare au-  
rum aliorū me pyrobolorum instrumentorum xiliū aduer-  
longè latēque reboantes crepitus, vt clamor eat sus tonitrua.  
cœlo: quemadmodum in nostris aërijs Epheme- fulmē & grā-  
ridibus, & populari Astrologia scripsimus. Ve- dinem.  
tūm his plebeculę dimissis, Plinium in explican-  
da natura historiā ad miraculū usque summum,  
si placet, auscultemus: & ex illo discamus, nō so-  
litū hortos & agros, sed etiam homines & ani-  
malia ne aquam à fulmine tangi, quæ tergore  
fluialis equi, quem Hippopotamū nūcupant, Ut horto vel  
circunsepta fuerint. Quin & noxiæ non erunt tē-agro noxiæ  
pestates, vt Archibius ad Antiochū Syrię regem nō sint tem-  
scriptis, si obserata fictili nouo rubeta, in medio pestates.  
horti vel agri defodiatur. Per cuius ambitū ple-

D 4 rique

rique etiam laurum multam, eam in rem plâtant,  
 Alij aquilæ pennas, aut vituli marini pellem in  
 medio horti, vel per quatuor eius angulos suspe-  
 dunt. Nam hæc tria, arcana quadam & planè me-  
 morabili antipathia fulminibus obfistere, & ab  
 his nullo modo attingi, aut afflari, posteritatis  
 memoria mandatum est: & multorum experi-  
 mentis confirmatum. Vnde Tiberium Cæsarem  
 lauro coronari solitum fuisse, & tectoria ex vitu-  
 lorum marinorum pellibus operta, tonâte celo  
 subiisse autor est Suet. vt à fulmine, quod supra  
 modum metuebat, tatus esset. Iste erit capititis hu-  
 ius colophon: Bulbus non sui corporis exiguita-  
 te fulminis impetum euadit, sed aduersam & ful-  
 minis istum retorquentem naturam possidet:  
 quam Græci antipathen vocat, vt adnotauit Pli-  
 nius, & nos alibi docuimus.

De rubigine, pruina, carbunculatione, & alijs  
 cœlestibus iniurijs. quæ arborum, fru-  
 gumq; & vinearum flores ac fru-  
 etus miserè perdût & abo-  
 lent. CAP. XV.

**P**ostremum caput hoc summum negotium  
 mihi facit: neque aliam ob rem, quam quod  
 cum cœlo & aere, cominus & eminus hic mihi a-  
 gendum esse proponat, si de rebus in quibus ver-  
 satur, serio philosophari satagani. Quidquid  
 itaque illud est quod hic tractandum sele offert,  
 ad Opusculum transferetur quod paratum ha-  
 bemus. De caufis sterilitatis, & præsagijs ino-  
 piæ alimentorum, ac status anni cuiusuis pro-  
 gno-

Laurū aqui-  
 lam & vitu-  
 lum marinū  
 à fulmine  
 nō cōtingi.

87

gnosticis. Eam ob rem, paucis quæ sequuntur contentus eris. Si instanti aut suspicīx, vel quo- Auxilia uis modo præuisx̄ pruinæ, carbunculationi, aut aduersus rubigini maturæ obuiā ire voles paleas multas instantē ru- si adsunt, aut horti, vel agri euulſas herbas, fruti- biginem & ces, & spineta, pluribus locis combures: maxime pruinam. qua parte ventus spirabit: ita enim impendens malum auerti scripsit Diophanes in suis rerum agri præceptis. Berytius in Græca geoponicōn schola celebris, vbi in aere id iniurīx congregari animaduertebat, bouis cornu sinistrū, cum bu- bulo stercore illico incendebat, & fumum mul- tum per horti vel agri ambitum excitabat, ver- tōque opponebat. Apuleius fumum trium can- crorum vſtorum cum bubulo, vel caprino ster- core, aut paleis, auxilium præsentissimum esse scripsit. Quod si anticipauerit rubigo, damnum hoc modo resarcies, vt tradit Berytius. Cucume- rum sylvestrium, aut colocynthidis radices vel folia contunde, & aqua macera: indéque à rubi- gine prehensa ante Solis exortum irroma ac re- sperge. Idem assequeris ficalneo, aut querno ci- nere, aqua infuso, & quo dictū est modo, asper- so. Proderit, eodem Apuleio teste, ramos lauri multos per hortum vel agrum defigere vel plan- tare: nam in illos, sicuti ille plurifariam obserua- uit, rubginis noxa omnis transit & abit. Quæ fre- quentissima solet esse in roscido traetu, conual- libusque, ac locis perflatum nescientibus. Sed hīc eximium illum hortorum magistrum Iunium Columellam de amolienda rubigine scribentem audire, nec graue nec moleustum erit.